XVII

Quod autem dixit in fine: quod enim nisi vobis in fine? Qui finis intelligendus est ultimum tempore: quoniam in Christum habie-

sum etiam illa gens est creditura: an quem finem illa si-

Ibidem. eri optebat: quod superius erumosa defleuit. **P**rop-

ptimam tamen hic sequitur: Ex ardebet sicut ignis ira tua:

memetque est mea substantia: nihil hic melius quam

ipse Iesus intelligit substantia plena eius ex quo non est car-

nis eius. **N**on enim vanus inquit constitui oes filios

homini. **B**isi enim eet unum filium hominis substantia illa per

quem filium hominis liberarene multi filii homini: vani-

vitiosum est constituti eent oes filii homini. **N**unc vero ois que

dem humana namque per patrem primi homini vanitate de-

veritate collapsa est: proprie quod dicit alius psalmus. **H**oc

vanitatis similis factus est dies eius velut umbra pro-

teretur. **S**ed non vanus deus constituit oes filios homini:

qui et multos a vanitate liberat per mediatorum inter-

sum: et quod liberatos non esse percivit ad vanitatem li-

beratorum: et coperationem duarum infra se a contrario ciui-

tatum: non utique vanus in totius rationis creature pul-

cherria atque iustissima ordinatio constituit. **D**einde

de sequitur. **Q**uis est homo qui vivet et non videbit mor-

tem: erit etiam suam de manu inferi. **Q**uis estiste

nisi de substantia illa Israel ex semine David Christus

Iesus? **D**einde quod dicit apostolus. **Q**uod surgens a mortuis iam

non morietur: et mors eis ultra non disponit. **H**ic enim vivit

et non videbit mortem ut enim mortuus fuerit: sed etiam

suam eruerit de manu inferi: qui propter quod mundam

soluenda per nos vincula ad infernum descendere-

rat. **E**ruit autem prius illa: de quod in euangelio dicit-

Job. **jo.** Pratice heo ponendi etiam meam et pratice heo ite-

sumendi eam. **L**a. X. II.

Propositio. **C**ed certe psalmi huius quae se habent: **T**ibi

sunt miserationes tue antiquae domini: quod iurasti

david in veritate tua. **M**emento domine opprobrii

seruorum tuorum quod continui in sinu meo multas gen-

tium: quod exprobauerunt inimici tui domini: quod expro-

brauerunt mutationem Christi tui: ut enim ex persona deca-

sint illos Israelitas qui desiderabant redditi sibi pro

missione quod facta est ad David: an potius ad Christianorum

quam non enim carnem: sed spiritum sunt Israelites: me-

rito queri potest. **D**icta sunt quae ipsa ista vel scripta tamen

quod fuit ethan: de cuius nomine titulum iste psalmus accen-

pitur: et idem tempus regni David fuit: ac per hoc non dicaret

Ibidem. **T**ibi sunt miserationes tue antiquae domini: quod iurasti

in veritate tua: nisi cor proponam in se propheta transi-

guraret quod loge postea futuri erat: quibus haec tempus

esset antiquum quoniam regi David ista promissa sunt.

Potest autem intelligi dictum haec est propter multas gen-

tes quoniam precebat Christianos: prophetas expro-

brauisse illis passionem Christi quam scriptura mutationem

vocat: quoniam moriendo immortalis est factus. **P**otest

et mutationem Christi secundum hoc accipi exprobata Israeli-

ta: qui cum eorum speraret futurus factus est gen-

tium: et hoc eis nunc exprobabant multe gen-

tes que crediderunt in eum per nouum testamentum

illis in vetustate remanentibus: ut id dicatur. **A**b idem.

mento domini opprobrii seruorum tuorum: quoniam eos

obliviscerentur sed potius miserante domino: et ipsi post

hoc opprobrium crediti sunt. **G**ed ille quem prius

posui conuenienter sensus mihi videtur. **I**nimihi

enim Christi quod exprobavit eos ad gentes transal-

ens reliquerit Christus: in cogruo vox ista coaptata.

Memento domini opprobrii seruorum tuorum: non enim fui

dei vocatus sicut tales iudei: sed eis contra ista competunt: qui cum graues humilitates persecutio-

num pro Christi nomine paterentur: recordari potu-

erunt excelsum regnum semini David fuisse pro-

missum: et eius desiderio dicere non desperando

sed petendo: quod credo: pulsando. **T**ibi sunt misera-

rationes tue antiquae domini: quod iurasti David in

veritate tua. **M**emento domini opprobrii seruorum tuorum quod continui in sinu meo multarum gen-

tium: hoc est in interioribus meis patientes peccati

quod exprobaverunt inimici tui domini: quod exprobaverunt mutationem Christi tui: non enim putantes co-

mputationem sed consummationem. **Q**uid est autem

memento domini: nisi ut misericordiaris: et pro tolerata

patienter humilitate mea: reddas celsitudinem

quam iurasti David in veritate tua? **S**i autem iudeis as-

signemus hec contra: illi servi dei talia dicere po-

tuerunt: qui expugnata terrena hierusalem: an-

tecum Iesus Christus humanitus nasceretur in captiu-

tate ducti sunt intelligentes mutationem

Christi: quia scilicet non per cum terrena carnalisque fe-

licitas quod pauci animis regis Salomonis apparuit:

Scelestis ac spiritualis est fidelis expectanda: quam

tunc ignorans infidelitas gentium: cum dei gloriam exul-

tabat atque insultabat eum captiuum: quod alioquin Christus co-

mputationem scientibus nesciit exprobabat. **E**t id

quod sequitur ubi psalmus iste excludit. **B**enedictio domini in

eternum: fiat fiat: vniuerso populo dei ad celestem hierusalem

principem: siue in illis quod latebat in testamento veteri

anno reuelaret novum: siue in his quoniam testamen-

to novo reuelato manifeste pertinere cernunt ad

tempus regni: progressum. **B**enedictio quippe domini in semine da-

vid: non ad aliquod tempus quod diebus Salomonis apparet

si eternum speranda est: in certissima spe domini: fiat fiat

Illi enim spe est confirmationis oblationis iteratio. **H**oc gen-

telligentes David ait in secundo regno lib. viii ad istum

psalmum digressus sum. **E**t locutus est per domum fui

tunc in logine quoniam. **T**unc ait per paulum ait. **H**uc iesu christe et

benedictio domini fui tui vobis in eternum et cetera: quod tunc ge-

nitur erat filius: ex quo progenies eius ducetur ad

tempus regni: quando futura erat dominus eiuserna eademque do-

mus dei. **D**ominus eius David propter generationem David: do-

mus autem dei eadem ipsa propter temporum dei: de ho-

bus factum non de lapidibus: ubi habitat in eter-

nun populus: cum deo et in deo suo: et deo cum populo atque in

2. Reg. 7

Liber

populo suo: ita ut deo sit implere psalmum suum: et posse plenius deo suo: cum deo erit omnia in omnibus: ipse in pace permanens: quod virtus in bello. **I**o cū in omnibus nathan dictum sit. **E**t enuntiavit tibi dominus quoniam domum tuam oportet deo israel: reuelasti aurore fui tuus dices: domum edificabo tibi. **H**ac enim domum et nos edificamus bini viuendo: et deo ut bini viuamus opitudo.

Ibide. **D**ps. 126. **Q**uia nisi dominus edificauerit domum: inuenimus laborabimus edificantes eam. **C**uius domus cū veniret ultima dedicatio: tunc sicut illud quod hic per nationem locutus est deo dices. **E**t ponatur locum pro loco meo israel: et placabo illi et inhabitabit seorsum: et non sollicitus erit ultra: et non apponet filius iniuriantibus militare eum: sic ab initio a diebus quibus constituit iudices super psalmum meum israel. **L**a. XIII.

Octava magnitudine bonorum quodque in his ecclesiis et in hac terra sperat: insipient sapientiam: in quodque spacio putabit in pace regni salomonis id esse completi. **P**ace quodque illa scriptura in umbra futuri: excellenter predictio comedatur. **H**ec huius suspecti omni vigilanter occursuimus: cum postea quoddictum est. **N**on apponet filius iniuriantibus humiliare eum: continuo subiectum est: sic ab initio a diebus quibus constituit iudices super psalmum meum israel. **J**udices namque proutque reges ibi esse cepissent super illum psalmum fuerat constituti: ex qua terra promissionis accepit. **E**t quodque humiliabat eum filius iniuriantibus: hoc est hostis alienigena: per interualla tempore quibus leguntur paces alternasse cum bellis: et inueniuntur illic pacis tempora prolixiora quam salomon

Judit. 3. **H**abuit: quodque regnauit annos. **N**on sub eo iudice qui appellatur etiam in libro xxx annis pacis fuerunt. **A**bsit ergo ut salomonis tempora in hac promissione predicta esse credant: multo minus itaque cuiuslibet regis alterius. **N**on enim quisque ex oriente quanta illa pace regnauit: nec unquam oinogenitus illa ita regnum tenuit ut sollicita non fuerit ne hostibus subderetur quod in causa mutabilitate regnum humanum nulli aliqui pro loco processerint tanta securitas: ut huic vite hostiles non formidaret incursum. **L**ocus ergo iste quod promittit tanta pacate ac secure habitationis eternae est: eternisque debet in misericordia hierusalem libera: ubi erit veraciter ipsius israel: hoc est nomine iterum profectus videns deum. **C**uius primus desiderio pia per fidem vita in hac erumosa peregrinatione ducenda est. **L**a. III.

Rocurreret igitur tempora ciuitatis dei: primo in umbra futuri in frena scilicet iherusalem regnauit dauid. **E**rat autem dauid vir in cantibus eruditus: quod armonia musicam non vulgari voluptate: sed fideliter voluntate dilexerat: ea quod deo suo quod vero est de mystica rei magne figuratio seruens: et diversorum nomie sonorum ronales moderatus: per cordis varietatem compacta binis ordinatae ciuitatis insinuat unitatem. **D**enique ois ferent

prophetia eius in psalmis est: quod certum quinquaginta liber continet quem psalmorum vocam? **I**n quibus non nulli volunt eos solos factos esse a dauid quod non in scriptis sunt. **S**unt itaque qui putant non ab eo factos nisi quod pronuntiant ipsi dauid: quod vero habent in titulis ipsi dauid: ab aliis factos: psalme ipsi fuisse coaptato. **Q**ue opinio voce euangelica salvatoris ipsi refutatur ubi ait: quod ipse dauid in spiritu christi dixerit eum. **M**at. 22. **S**uum dominum: quoniam psalmus certes non sic incipit: **D**ixit dominus domino meo: sede a dextris meis. **D**o. **D**ps. 109. nec ponam inimicos tuos: scabellum pedum tuorum. **E**t certe idem psalmus non habet in titulo ipsi dauid: sed ipsi dauid: sic plurimi. **A**dhibit autem credibilius videns existimare quod omnes illos certum et quinquaginta psalmos eius operi tribuunt: eumque aliquis pronuntiasse etiam nomine alio: aliquod quod ad representat figuratus: ceteros autem nulli homines nomine in titulis habere voluisse: sic ei varietatis huius dispositionem quis latebat: os am: non tantum dominus inspiravit: nec mouere debet ad hoc credendum quod non nullusque nois a propheta quod loge post dauid regis tempore fuerunt: quibusdam psalmis in eo libro legendis in scriptis: et quibus dicuntur: velut ab eis dici videns. **N**eque enim non potuit propheticus spiritus prophetandi regi dauid haec etiam futurorum prophetarum nois reuelare: ut rex aliquod quod cor pro sona comebare prophetice cantaret: sic rex iustus exortus et regnatur post annos apostoli quod trecentos cuidam prophete quod etiam facta est futura predixit: cum suo nomine reuelatus est. **L**a. XV.

Non vincia expectari a me video: ut hunc locum libri huius apiam quod in psalmis dauid de domino iesu christo vel eius ecclesia prophetauerit. **E**go autem ut haec non ita faciam: sic ut ipsa expectatio postulare: quod quis tam in uno fecerit copia quam in opere magis ipedior. **O**mnia enim ponere viritate prolixitas causa prohibeo: vereor autem ne cum aliquo elegerem: multisque ea nouem: videar magis necessaria per terisse. **D**einde quod testimonium quod proficeret: de contextu totius psalmi debet hunc suffragium: ut certe nihil sit quod ei refrageat si non omnia suffragantur ne more centonum ad rectum volumen tantumque versiculos decerpere videamur: velut de retrogradato carmine: quod non de re illa sed de alia longeque diuersa repiat esse scriptum. **H**oc autem ut in quoqueque psalmo possit ostendi: exponendem est totum. **N**on quoniam opus sit: et aliquod et nostra voluntaria in quod habemus fecimus: sed id est. **L**egat ergo illa quod voluerit et potuit: et inueniet quod et quanta rex dauid id est prophetus de christo et eius ecclesia prophetauerit de rege scilicet et ciuitate quam condidit. **L**a. XVI.

Non alibet enim de quaquam re proprie sint: atque manifeste prophetice locutores: necesse est ut eis etiam tropice miscantur: quod maxime per

XVII

pter tardiores ingerunt doctioribz laboriosu[m] di-
sputandi exponendis negociu[m]: qdā tū xp̄m et ec-
clesia ipa pma facie mox ut dicunt, ostendit: et si
ex ocio restat exponenda q̄ in eis min⁹ intelligi-

Ds. 44. tur: qle illud est in eodē psalmoꝝ libro. Eructa
uit cor meū vblū bonū: dico ego oga mea regi.
Ligua mea calam⁹ scribe: velocis scriber. Spe-
ciolus foꝝ a p̄filiis hoim: diffusa est ḡa in labiis
tuis: pp̄ea bñdixit te de⁹ in efnū. Accingē gla-
diū tuū circa semur tuū potētissime. Sp̄c tua et
pulchritudie tua: itende prospē pcedē et regna
Prop̄p̄itatem et māsuetudinē et iusticiā: et deduc-
cer te mirabiliter dextera tua. Sagitte tue acu-
te: potētissime. Populi sub te cadent: in corda
ūmicoꝝ regis. Sedes tua de⁹ in secula seculoꝝ
vga directoꝝ vga regni tui. Dilexisti iusticiā et
odio habuisti iniqtatē: pp̄ea vnxit te de⁹ deus
tu⁹ oleo exultatiōis p̄ principib⁹ tuis. Mirra et
gutta et casia vestimentis tuis a domib⁹ ebur-
neis: ex quib⁹ delectauerunt te filie regū in ho-
nore tuo. Quis n̄ h̄ xp̄m quē pdicam⁹ et in quez
credim⁹ quālibet sit tardus agnoscat: cū audi-
at deū cui scdes ē in secula seculoꝝ: et vncū a
deo vngit sic vngit de⁹: nō visibili spirituali atqz
intelligibili chrismate. Quis ei tā rūdis ē i hac
religioe: vel tā surdus aduersus ei⁹ famā lōge
lateqz diffusam: vt xp̄m a chrismate: h̄ ē ac vncū
appellatū ēēnō nouerit. Agnito aut̄ rege
xp̄o: iā cera q̄ h̄ tropice dicta sūt: quō sit specio-
sus foꝝ p̄ filiis hoim: qdā rāto magi amāda at
q̄ mirāda: qnto min⁹ corpea pulchritudie: q̄s
gladi⁹ ei⁹: q̄ sagitte et cera: isto mō nō pprie sed
tropice posita: iā sbdit⁹ ei⁹ regnat: pp̄p̄itatem
et māsuetudinē et iusticiā inqrat ex ocio. Deind
aspiciat ei⁹ eccliaz rāto viro suo spirituali qnubio
et dīno amore p̄uiscrā: d̄ q̄ d̄ in his q̄ sequūt. At-
tit regina a dextris tuis: investitu deaurato cir-
ciamicra varietate. Audi filia et yide et inclina
aurē tuā. Et obliuiscere p̄plū tuū et domū patrī
tui. Qm̄ p̄cupiuit rex specie tuā: qm̄ ip̄e est dñs
de⁹ tu⁹. Et adorabūt eū filiū tyri in muneribus
vltū tuū dep̄cabunt̄ oēs diuites plebis. Ois
gloria ei⁹ filie regis intrinsec⁹ in fimbriis aure-
is circuamicta varictate. Afferen⁹ regi⁹ ḡies
post eā: p̄tice ei⁹ afferen⁹ tibi. Afferen⁹ i leticia
et exultatiōe: adducen⁹ in tēplū regis. Pro p̄tī
bus tuis nati sūt tibi filiū: p̄stitutes eos p̄ncipes
sup oēm frā. Ademores erūt nois tui dñs: i oī
generatiōe et p̄genie. D̄ op̄ea p̄plū cōfitebunt̄
tibi in efnū: et in seculū seculi. Nō opinor quēqz
ita desipere: vt h̄ aliquā multerculā pdicari cre-
dat atqz describi: p̄iugē videlicet illi⁹ cui dictū ē